
 S.A. 18.01.2011/p.4 

III. DIDATTICA, RICERCA, PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 

BARI ALDO MORO (FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA) E L’I.R.C.C.S. 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” DI BARI 

 

 

Il Senato Accademico, …., 

VISTO il Protocollo d'intesa per l’espletamento dei Corsi di Laurea nelle 

professioni sanitarie sottoscritto con la Regione Puglia, in data 

22.07.2008 e successivamente modificato in data 21.12.2009; 

VISTA la Convenzione attuativa sottoscritta con l’A.S.L. BA in data 

11.03.2009; 

CONSIDERATA la volontà manifestata dall’A.S.L. BA, con nota in data 26.10.2010, 

prot. n. 187108/10, di non attivare, per l'a.a. 2011/12, il Corso di 

Laurea in Infermieristica nella sede formativa dell’Ospedale “Di 

Venere”, a causa della “sopravvenuta inidoneità delle strutture”; 

CONSIDERATA la contestuale disponibilità dell'I.R.C.C.S. Istituto Tumori "Giovanni 

Paolo II", espressa per le vie brevi, ad ospitare presso la  propria sede 

il suddetto Corso di Laurea in Infermieristica; 

VISTA la delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia, 

adottata nella seduta del 03.11.2010; 

CONSIDERATO quanto rappresentato dal Dipartimento Amministrativo per la Sanità, 

DELIBERA 

- di approvare il trasferimento del Corso di Laurea in Infermieristica, a partire dall’a.a. 

2011/2012, dal P.O. “Di Venere” dell’A.S.L. BA all’I.R.C.C.S. Istituto Tumori 

"Giovanni Paolo II”; 

- di approvare l’Accordo quadro per la definizione delle forme attuative di 

collaborazione, negli ambiti di interesse comune, delle attività di didattica, di ricerca ed 

assistenza tra questa Università (Facoltà di Medicina e Chirurgia) e l’I.R.C.C.S. Istituto 

Tumori  "Giovanni Paolo II'' di Bari (allegato n….. al presente verbale). 

 1



 S.A. 18.01.2011/p.4 

Quanto sopra, dopo aver  proceduto alla modifica del Protocollo d’intesa in data 

22.07.2008 con  la Regione Puglia per la collaborazione tra Università e S.S.R. nella 

formazione del personale delle professioni sanitarie. 

Analogamente si dovrà procedere alla conseguente modifica delle convenzioni 

attuative del suddetto Protocollo d’intesa, a suo tempo stipulate con l’A.S.L. BA, in 

data 11.03.2009 e con l’ I.R.C.C.S.  Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" di Bari, in data 

02.02.2009, nel senso di trasferire presso il l’I.R.C.C.S.  Istituto Tumori "Giovanni 

Paolo II" il polo formativo riguardante il Corso di Laurea in Infermieristica, già 

istituito ed attivato presso il P.O. “Di Venere” della A.S.L. BA. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 

DISPOSITIVO DELIBERA ASSUNTA DAL SENATO ACCADEMICO DEL  18.01.2011 
TRASMESSO PER I PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA  ALLE SEGUENTI 
STRUTTURE: 
- DIP. PER GLI STUDENTI E LA FORMAZIONE POST LAUREA 
- DIP. AMMINISTRATIVO GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 
- D.A.F.G. – CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
- DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO PER LA SANITÀ (*) 
 F.TO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 DOTT. GIORGIO DE SANTIS 

 2


